
Dopady protikuřáckého zákona na provozovatele 

restauračních zařízení

David Fiedor – Jindřich Frajer, 26. března 2022, Katedra geografie, PřF UP



− „Protikuřácký zákon“ č. 65/2017 
Sb.
− Účinnost od 31. května 2017

− Zákaz kouření ve veřejnosti volně 
přístupných vnitřních prostorech

− Obava provozovatelů restaurací 
ze ztráty zákazníků a z poklesu 
tržeb…

− Bakalářská práce Filipa Felkla
(2019), zadána na začátku roku 
2018

David Fiedor – Jindřich Frajer, 26. března 2022, Katedra geografie, PřF UP



Data a metody I.
− Pasportizace všech pohostinství (restaurace, bary, kavárny,…)

− Původní soupis podniků (leden 2017)

− Aktualizovaný soupis podniků (leden 2019)

− Některé podniky přetrvaly (310), některé zanikly (47), některé vznikly (15)

− Kuřácké vs. nekuřácké (před účinností zákona č. 65/2017 Sb.)

− Plně kuřácké (93) + s kuřáckým „koutkem“ (61) => 154 podniků 

− Nekuřácké => 144 podniků

− U 12 informace nezjištěna

− Jak zhodnotit dopady na návštěvnost či tržby?

− Data o finančním hospodaření jednotlivých provozoven – nedostupná

− Dotazníkové šetření – sebezhodnocení samotnými provozovateli

David Fiedor – Jindřich Frajer, 26. března 2022, Katedra geografie, PřF UP



Data a metody II.

− Dotazníkové šetření provedeno u 158 provozovatelů

− Oslovení byli všichni => návratnost 51 %

− Únor 2019

− Hodnocení potenciální změny návštěvnosti a tržeb

− Retrospektivně po začátku platnosti zákona

− Aktuálně (cca 2 roky poté)

− Názory na protikuřácký zákon (provozovatele i zprostředkovaně jejich zákazníků)

− Metody

− GIS metody: IDW, získání dat o prostorových aspektech provozoven

− SaTScan: tvorba shluků na základě prostoru a další vlastnosti

− Statistické metody: testování hypotéz, korelace, regrese

David Fiedor – Jindřich Frajer, 26. března 2022, Katedra geografie, PřF UP



David Fiedor – Jindřich Frajer, 26. března 2022, Katedra geografie, PřF UP

Olomouc Questionnaire

Smoking Non-smoking Smoking Non-smoking

Abs. Rel. (%) Abs. Rel. (%) Abs. Rel. (%) Abs. Rel. (%)

Restaurants 63 40.9 91 59.1 41 42.7 55 57.3

Bars 91 63.2 53 36.8 43 69.4 19 30.6

Total 154 51.7 144 48.3 84 53.2 74 46.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

non-smoking

smoking

bar

restaurant

total

non-smoking

smoking

bar

restaurant

total

non-smoking

smoking

bar

restaurant

total

significantly decreased slightly decreased did not change slightly increased significantly increased

Revenues

Visit rates

Visit rates (after the introduction of the legal measures)



David Fiedor – Jindřich Frajer, 26. března 2022, Katedra geografie, PřF UP



Categories Factors 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

The change in 

visitor rates and 

revenues

1
Visitor rates (after the introduction of the 

legal measures)
1.00 0.51 0.63 0.08 -0.39 -0.01 -0.07 -0.27 -0.32 0.27 0.27 0.36 -0.37

2 Visitor rates 0.51 1.00 0.77 0.05 -0.06 0.03 -0.07 -0.20 -0.26 0.15 0.14 0.22 -0.27

3 Revenues 0.63 0.77 1.00 0.00 -0.19 0.04 -0.04 -0.30 -0.35 0.30 0.28 0.39 -0.44

The type of venture

4 Type of venue 0.08 0.05 0.00 1.00 -0.26 -0.04 -0.16 -0.05 0.07 0.15 0.16 0.13 -0.11

5 Smoking status -0.39 -0.06 -0.19 -0.26 1.00 0.02 0.07 0.21 0.14 -0.37 -0.36 -0.33 0.30

The spatial 

attributes from GIS

6 Distance from city centre -0.01 0.03 0.04 -0.04 0.02 1.00 0.59 0.09 -0.00 0.13 0.14 -0.01 -0.13

7 Distance from the closest venue -0.07 -0.07 -0.04 -0.16 0.07 0.59 1.00 -0.01 -0.00 0.05 0.11 -0.09 0.03

8 SaTScan cluster -0.27 -0.20 -0.30 -0.05 0.21 0.09 -0.01 1.00 -0.01 -0.12 -0.09 -0.12 0.06

The perceived 

opinions of the 

customers

9 The anti-smoking law is a positive measure -0.32 -0.26 -0.35 0.07 0.14 -0.00 -0.00 -0.01 1.00 -0.13 -0.08 -0.34 0.33

10 The anti-smoking law should be annulled 0.27 0.15 0.30 0.15 -0.37 0.13 0.05 -0.12 -0.13 1.00 0.87 0.57 -0.63

11 The anti-smoking law should be mitigated 0.27 0.14 0.28 0.16 -0.36 0.14 0.11 -0.09 -0.08 0.87 1.00 0.53 -0.60

The opinions of the 

managers

12 The anti-smoking law is a positive measure 0.36 0.22 0.39 0.13 -0.33 -0.01 -0.10 -0.12 -0.34 0.57 0.53 1.00 -0.79

13 The anti-smoking law should be mitigated -0.37 -0.27 -0.44 -0.11 0.30 -0.13 0.03 0.06 0.33 -0.63 -0.60 -0.79 1.00

David Fiedor – Jindřich Frajer, 26. března 2022, Katedra geografie, PřF UP



Shrnutí

− V období bezprostředně po přijetí pozorovali provozovatelé 
pohostinství negativní dopady na návštěvnost, dva roky poté již 
nikoliv

− je zřejmé, že u některých podniků došlo k nárůstu návštěvnosti, u 
některých k poklesu

− Faktory spojené s různou mírou dopadů

− Původně kuřácké podniky – silná spojitost v období ihned po zavedení

− Dva roky poté je již silnější spojitost s avizovanou mírou dopadů u názorů 
provozovatelů a jejich zákazníků na protikuřácký zákon

− Vzdálenost od centra města – nesignifikantní

− Vzdálenost od nejbližšího konkurenčního podniku – nesignifikantní

− Přítomnost ve shluku podniků stejného typu (kuřácké/nekuřácké) –
nejvýraznější faktor

David Fiedor – Jindřich Frajer, 26. března 2022, Katedra geografie, PřF UP



David Fiedor – Jindřich Frajer, 26. března 2022, Katedra geografie, PřF UP



Děkuji za pozornost...

David Fiedor – Jindřich Frajer, 26. března 2022, Katedra geografie, PřF UP


	Snímek 1: Dopady protikuřáckého zákona na provozovatele restauračních zařízení
	Snímek 2
	Snímek 3: Data a metody I.
	Snímek 4: Data a metody II.
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Shrnutí
	Snímek 9
	Snímek 10: Děkuji za pozornost...

